Günümüzde caminin
doğu cephesi kapısı üstündeki mermer kitabede manzum olarak yer alan “Çün bu câmi‘ binâsı oldı ce-
dîd” ve “mecd-i Mehmed-i âhir”2 mısralarından yapının 1090/1679 yılında Sultan IV. Mehmed (1648-
1687) zamanında eski temeller üzerine yeniden inşa edildiği anlaşılmaktadır (Uzunçarşılı, 1927: 41;
Mercan ve Ulu, 2003: 86; Yavi, 1986: 79; Erdemir, 1986). Caminin 1679 öncesi restitüsyonu hakkında
tarihçiler ve sanat tarihçileri tarafından farklı görüşler ileri sürülmüştür.

Tapu Tahrir Defterleri ile Evkaf Defteri’ndeki kayıtlarda Ulu Cami’nin bu farklı tanımlamalarını düzeltmek
için 2 Rebiülahir 1294 (17 Mart 1877) tarihinde Defter-i Hakanî Nezâreti’nden Sivas vilayeti ve Evkâf-ı
Hümâyûn Nezâreti’ne bir yazı gönderilerek Tokat’ta bulunan Sultan Mehmed Han Camisi ve Ulu Cami
diye bilinen Sultan Murad Han Camisi’nin ayrı yapılar olup olmadığının cihat (atama) kayıtlarına bakıla-

2 Bu mısra, ebced hesabı ile H. 1090 (M. 1679) tarihine denk gelmektedir. Bu tarihte Osmanlı Devleti’nin başında Sultan IV. Meh-
med bulunmaktadır.

3 Bu cümle “Merhum Sultan Mehmed -toprağı temiz olsun- tarafından tesis edilen Tokat Camisi Vakfı” anlamına gelmektedir.
4 BOA. TD 2, s. 204.
5 BOA. TD 19, s. 187.
6 BOA. TD 79, s. 318.
7 TK. KKA.

Sivas vilayetinden gelen 23 Mart 1293/24 Mart 1877 tarihli telgraf ile nezâretin
9 Rebiyülahir 1294 (23 Nisan 1877) tarihli cevabi yazıda Tokat’ta Sultan Mehmed Han Camisi olmayıp
ancak Sultan Murad Han Camisi olduğu bildirilmiştir. Bu bilgi üzerine Defter-i Hakanî Nezâreti 4 Mayıs
1294 (16 Mayıs 1878) tarihli kararı ile Turhal kazâsına tabi Serpin köyünün mâlikâne hissesinin10 Rum
Eyâleti Evkâf Defteri’nde Sultân Murad Hân Camisi Vakfı ve Sultân Mehmed Hân Camisi Vakfı’na ait ol-
duğu kaydını Sultân Murad Camisi Vakfı’na ait olduğu şeklinde düzeltmiştir.11

Bu
kayıtlar vakfın adı geçen asırlarda faal olduğunu ortaya koymaktadır.

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde yer alan 484 numaralı tevcih defteri Sultan Murad Camisi görev-
lilerine ait 1758-1839 yılları arası atama kayıtlarını içermektedir.19 Yine aynı arşivde bulunan Hurufat
Defterlerinde 1103-1244/1691-1828 yılları arasında Cami-i Kebir Vakfı veya Sultan Murad Camisi Vakfı
görevlerine ait çok sayıda atama kaydı mevcuttur. Bu atama kayıtlarına göre, vakfın görevlileri bevvab
(kapıcı), cüzhân, devirhân, hatip, kayyım ve çerağdar, mütevelli, müezzin (3 kişi), muallim-i sıbyan, mü-
remmim (tamirci), seccadenişin, yasinhân ve vâizdir.

Bu belgelerde geçen görevlerden ferraşlık (temizlik görevi) ve temci-
dhânlık (dua okuyuculuk) vazifeleri ilk devirlerde olmayıp ihtiyaca binaen sonradan ilave edilmiştir.

1210-1219/1795-1804 dönemi Tokat Şer‘iyye Sicillerinde Sultan Murad Camisi Vakfı’nın dokuz adet mas-
raf defteri yer almaktadır. Bu dönemin ilk ve son masraf defterlerinde yer alan veriler aşağıda Tablo 2’de
verilmiştir. Tabloda görüleceği üzere masraf defterlerinde vakfın arazi gelirleri ve görevli giderleri yer
almamaktadır.

Giderler Kuruş Kuruş
Su yolcusu/çâhkene verilen 4 4
Su masrafları 5 0

Su yolu için kayyım/ferraşa
verilen

10 10

Kandilciye verilen 8 8
Revgan-ı bezir (bezir yağı) 28,538 0
Kandil için alınan 8,5 21,5
Camilere verilen 7 0
Şem‘-i asel (bal mumu) 4539 0
Şamandıra ve kandil teli 1 0
1209/1794 senesinde Bakkal
Hacı Osman Ağa’dan alınan
bezir yağı (1 batman)

4,5 0

Şem‘-i asel (bal mumu) düğme-
sine verilen

2,5 0

Caminin musluk tamirine
verilen

1 0

Bayramlarda ve sair gecelerde
alınan yağ

0 2,5

Toplam 125,5 46
Bakiye 0 11540

XIX.

3.2.7. Hamide Hanım ibnet-i Ali Bey Vakfı: Hamide Hanım, 1127/1715-1716 yılında tesis ettiği vakfi-
yesinde ikişer batman şem‘-i asel (bal mumu) alınarak Cemi-i Kebir mihrabının sağında yakılmasını şart
koşmuştur.62

3.2.8. Şeyhoğlu Hacı Emin Alemdâr Vakfı: 1195/1780-1781 tarihli vakfiyesinde, Hacı Emin Alemdar
Efendi, iki adet dükkânını Ulu Cami ile Takyeciler Camisi’nin aydınlatmasında kullanılan şem‘-i asel alı-
mına vakfetmiştir.63

Sonuç

Makalede, Ulu Cami’nin Selçuklar döneminde tesis edilen ve Osmanlılar zamanında Sultan Çelebi Meh-
med ya da Sultan II.